UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-TTBVTV

V/v khôi phục sản xuất

sau đợt mưa lũ bất thường

Khánh Hòa, ngày        tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

              - Phòng Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố;

       - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện.

  Do ảnh hưởng của rãnh áp thấp, kết hợp với không khí lạnh tăng cường

mạnh từ ngày 31/3 đến ngày 02/4/2022, trên địa bàn tỉnh có mưa vừa đến mưa

to liên tục và gió mạnh đã ảnh hưởng đến sản xuất trồng trọt, nhiều diện tích lúa

giai đoạn ngậm sữa đến chín, hoa màu bị đổ ngã, ngập úng. Dự báo trong thời

gian tới trên địa toàn tỉnh tiếp tục có mưa. Để hỗ trợ người dân khôi phục sản

xuất và chủ động phòng, tránh, hạn chế thiệt hại do mưa lũ gây ra; đồng thời

thực hiện chỉ đạo của Cục Trồng trọt theo công văn số 295/TT- CLT ngày

04/4/2022; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các địa phương triển

khai một số biện pháp như sau:

1. Đối với cây lúa

Khẩn trương tập trung lực lượng hỗ trợ nông dân thu hoạch đối với diện

tích lúa đã chín theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”, sau khi thu hoạch

cần phơi hoặc sấy cho khô kịp thời để hạn chế nảy mầm.

Đối với diện tích bị ngập úng: Khẩn trương huy động lực lượng khơi

thông dòng chảy, tiêu nước trong ruộng lúa, không để ruộng lúa bị ngâm nước

nhiều ngày, nhằm hạn chế lúa bị mọc mầm và các nấm gây bệnh như khô vằn,

lem lép hạt phát sinh gây hại nặng ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng gạo.

2. Đối với cây rau màu

Đối với diện tích cây màu như ngô, lạc, khoai lang,… sau khi nước rút

cần vệ sinh đồng ruộng, phun phân bón lá, các chế phẩm vi lượng để cây nhanh

phục hồi; khi đất khô ráo cần xới xáo phá váng, vun gốc kịp thời, tạo độ thoáng

cho đất tránh bị nghẹt rễ và kết hợp bón bổ sung phân lân, NPK,...

Đối với diện tích rau đậu các loại đã trồng như các loại bí, ớt, dưa, đậu

các loại cần khơi thông mương rãnh, tháo khô nước. Nếu bị ngập, sau khi nước

rút 2 - 3 ngày cần hướng dẫn nông dân chăm sóc để phục hồi bộ rễ và hạn chế

thấp nhất các bệnh héo xanh vi khuẩn, lở cổ rễ.

Đối với diện tích rau màu đã đến thời kỳ thu hoạch cần khẩn trương thu

hoạch nhanh để giảm thiểu thiệt hại do ngập úng.

3. Đối với cây ăn quả

2

Đối với vườn cây đang ngập úng cần tiến hành đào rãnh ngay, khơi thông

dòng chảy để rút nhanh nước ra khỏi vườn cây.

Đối với những vườn đã rút nước cần tập trung xới nhẹ, phá váng lớp đất

mặt (vùng tán cây) giúp đất thông thoáng, khắc phục tổn thương và tái sinh rễ

mới; riêng cây hồ tiêu chỉ tiến hành phá váng khi đất tương đối khô để tránh lây

lan bệnh chết nhanh và chết chậm, tiến hành rong tỉa cây che bóng, tránh việc để

cây che bóng quá rậm rạp trong mùa mưa.

Đối với những vườn cây đang đậu quả non hoặc quả trong giai đoạn phát

triển: Phun phân bón lá có chứa Fe, Bo, Ca, Cu, B, Zn,... để tránh hiện tượng

nứt, rụng quả.

Thường xuyên theo dõi vườn cây, kịp thời cắt tỉa cành gẫy đổ, đặc biệt là

cây bị long gốc, phát hiện kịp thời bệnh thối rễ do nấm gây ra và có biện pháp

phòng trừ kịp thời. Cây bị long gốc cần dậm chặt, vun gốc, sau đó có thể tưới

thuốc trừ nấm hoặc các chế phẩm sinh học đối kháng nấm hại bằng loại thuốc có

trong danh mục thuốc được phép sử dụng, nồng độ và cách sử dụng theo khuyến

cáo của nhà sản xuất. Khi bộ rễ cây đã phục hồi, mới tiến hành bón phân hữu cơ

kết hợp với phân khoáng, phân bón lá (hạn chế sử dụng phân bón hóa học) để

tăng khả năng phục hồi của cây.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các địa phương triển khai

thực hiện nhằm hạn chế thấp nhất những ảnh hưởng do mưa lũ gây ra đối với

sản xuất trồng trọt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng NVTH;

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Ninh

		2022-04-06T14:14:00+0700
	Việt Nam
	Lê Bá Ninh<lbninh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-04-06T14:52:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa<snnptnt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-04-06T14:52:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa<snnptnt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2022-04-06T14:52:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa<snnptnt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!